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Cli offetti della recisione dei coefficienti di trasformazione del imontante contributivo

Pensioni, ¢ meglio non rinviare

Da gennaio 2021 scaittera il nuovo taglio degli assegni

-

Pagina a cura
p1 DANIELE CIRIOLI

forbiciata sulle pen-

sioni, per effetto della

nuova revisione dei

coefficienti per con-
vertire i contributi. Il taglio si
fara sentire: ecco un esempio
pratico. Pietro e Paolo han-
no lavorato e accumulato un
montante contributivo identi-
co, pari a 300 mila euro. Pietro
ha compiuto 65 anni nel 2009
e da allora & in pensione. Pa-
olo, invece, 1i compira il pros-
simo anno e gia pregusta di
mettersi a riposo. Nonostante
Iidentica situazione lavorati-
va, contributiva e anagrafica,
Pietro gode da piu di dieci
anni di una pensione annua
dell’importo di oltre 18 mila
euro, mentre Paolo dall’anno
prossimo ricevera una pensio-
ne di oltre 15 mila euro. Una
differenza (circa 3 mila euro)
che si fa piu evidente e «con-
sistente», immaginando per i
due un identico orizzonte di
vita: Paolo, il piQ giovane, in-
taschera per un minor tempo
una pensione d’importo infe-
riore a quella di Pietro. Un
sacrificio richiesto per tenere
in equilibrio il carrozzone pen-
sionistico e per mantenere la
promessa fatta a Pietro che,
viceversa, il pia vecchio dei
due, intaschera per piu anni
una pensione d’'importo mag-
giore. Lesempio ipotetico dei
due lavoratorn traduce in cifre,
appunto, gli effetti della nuo-
va revisione dei coefficienti di
trasformazione del montante
contributivo, applicabili nel
biennio 2021/2022 e fissati
dal dm 1° giugno pubblica-
to sulla Gazzetta Ufficiale n.
147/2020 (si veda ItaliaOgsi
del 13 giugno). Tra il 2009 e
il 2021, il cocfficiente per ’eta
di pensionamento di 65 anni
si riduce del 15%: era 6,136%
calera a 5,220%.

Meglio mettersi subito
in pensione. La notizia non
& buona per chi andra a ripo-
so a partire dal prossimo anno:
avra una pensione annua infe-
riore, in media, rispetto a chi ci
& andato o ¢i andra quest’anno.
La novita va tenula presente
anche da chi voleva rimanere
qualche mese o anno in piu
al lavoro; infatti, rinviando il
pensionamento da quest’an-
no al prossimo, anche di un
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mese, da dicembre a gennaio,
costera in termini di minore
pensione annua, danno che
poi conservera per tutta la
vita da pensionato. E questa
la quinta revisione, da quan-
do & stata introdotta nell’'anno
2009, e tutte le revisioni sono
state sempre e soltanto ne-
gative, cid significando che, a
ogni appuntamento, 'importo
della pensione & stato tagliato
in qualche misura.

11 caleolo della pensione.
Ma perché succede questo? Do-
manda piu che legittima, se si
pensa che fino a qualche anno
fa, invece, non c’erano calcoli
stratosferici (e incomprensi-
bili) per determinare il diritto
(quando & possibile mettersi
in pensione) ¢ la misura della
pensione (cioe Pimporto): la
pensione era semplicemente
una quota della retribuzione.
Oggi,invece, a voler sintetizza-
re, diritto e misura della pen-
sione sono soggetti ai seguenti
indici finanziario-attuariali:

* rivalutazione del montan-
te contributivo (viene fatto
per anno di accesso alla pen-
sione);

e speranza di vita = indice
cui ¢ affidato il compito di ade-
guare l'eta di pensionamento;

* coefficienti di trasforma-
zione = sono periodicamente
aggiornati sulla base di vari
fatton statistici;

e perequazione delle pen-
sioni = adeguamento annuale
delle pensioni all'inflazione, al
fine di conservare costante il
loro potere di acquisto.

A monte di cid, va conside-
rato il «regime» di calcolo della
pensione (che fissail «criterio»
di calcolo della pensione). Dopo
la riforma Fornero, i lavoratori
sono tutti uguali circa questo
criterio, perché la riforma ha
esteso a tutti il «sistema con-
tributivo», stabilendo, di prin-
cipio, che con questa regola di
calcolo vanno determinate le
quote di pensione relative ai
contributi versati dal 1° gen-
naio 2012. Per alcuni cid non
ha segnato una novita perché
gia appartenenti a tale siste-
ma; si tratta, in particolare:

¢ di quanti hanno comincia-
to a lavorare dal 1° gennaio
1996 ai quali gia si applicava/
applica la sola regola contribu-
tiva di calcolo della pensione;

¢ di quanti, pur avendo co-
minciato a lavorare prima del

1° dicembre 1996, al 31 dicem-
bre 1995 avevano maturato
meno di 18 anni di contributi,
per cui erano/sono destinatari
della regola «mista» di calcolo
della pensione, ossia «retribu-
tiva» per 'anzianita matura-
ta sino al 31 dicembre 1995
e «contributiva» per i periodi
successivi.

Per altri, invece, la Fornero
& stata una rivoluzione perché
s'@ trattato di un cambio di cri-
terio a 360 gradi; si tratta, in
particolare:

¢ di quanti potevano conta-
re su almeno 18 anni di con-
tributi al 31 dicembre 1995 e
che, per questo motivo, conti-
nuavano a essere destinatari
della sola regola «retributiva»
di calecolo della pensione:dal 1°
gennaio 2012 anche a loro, con
riferimento ai contributi ver-
sati dalla stessa data (cioe dal
1° gennaio 2012), la pensione
¢ calcolata con la regola con-
tributiva e non piu con quella
retributiva.

Riassumendo, dal 1° genna-
i0 2012 la situazione per le tre
diverse categorie di soggetti
prima individuate & questa:

* nessuna novita per quanti
hanno cominciato dal 1° gen-
naio 1996: a loro gia st appli-
cava e continua ad applicarsi
la sola regola contributiva di
calcolo della pensione;

* nessuna novita neppure
per quanti hanno cominciato
a lavorare prima del 1° di-
cembre 1996 e al 31 dicembre
1995 aveva meno di 18 anni di
contributi: crano e continua-
no a essere destinatari della
regola «mista» di calcolo della
pensione, ossia «retributiva»
per 'anzianitad maturata sino
al 31 dicembre 1995 e «contri-
butiva» per i periodi di attivita
successivi al 1° gennaio 1996;

¢ la novita colpisce, invece,
quanti potevano contare su
almeno 18 anni di contributi
al 31 dicembre 1995 e che, per
questo motivo, continuavano
a essere destinatari della sola
regola «retributiva» di calcolo
della pensione. Loro, infatti,
sono divenuti destinatari del
regime «misto» con applicazio-
ne del criterio retributivo per
le anzianita maturate fino al
31 dicembre 2011 e del crite-
rio contributivo per le anzia-
nitd maturate dal 1° gennaio
2012.

WELFARE E PREVIDENZA
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Nuovo taglio delle pen-
sioni dal 2021. I coefficienti
operano nel «sistema contribu-
tivo» delle pensioni e servono a
trasformare (cioé a convertire)
i contributi in pensione. Lul-
tima revisione, la quarta, c’'@
stata a gennaio 2019 (si veda
la tabella in pagina), sempre
negativa, di circa I’'1%, por-
tando il calo complessivo
del periodo oltre il 12%. La
prossima revisione scattera
a gennaio 2021, applicandosi
ai lavoratori che andranno in
pensione a partire dalla stessa
data, e sara anch’essa negati-
va. Vie di fuga o scappatoieda
questa tagliola non ci sono, se
non quella di lavorare di piu.
La riforma Fornero, per que-
sto, ha agevolato chi restera
al lavoro fino alla veneranda
eta di 71 anni, al fine di otte-
nere pensioni piu consistenti
derivanti dalla permanenza al
lavoro per piti anni. Per que-
sto, dall’anno 2019 & operativo
un nuovo coefficiente, legato
all’eta di 71 anni, che ¢ il pil
alto di tutti (offrendo, ciog, un
assegno «piu pesante», ma
in prospettiva spettante, evi-
dentemente, per meno anni di
vita...).

-—O Riproduzione risurvuta—-
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Coefficienti e variazioni nel tempo

Eta & Anni
1996-09
57 4.720%
58 4.,860%
59 5,006%
60 5,163%
61 5,334%
62 5,514%
63 5,706%
64 5,911%
65 6,136%
66
67
68
69
70
71
1. Eta di pensionamento
Anni VAR
2016-18 2015-16
4,246% - 1,35%
4,354% - 1,40%
4,468% - 1,48%
4.589% - 1,54%
4719% - 1,61%
4.856% -1,70%
5002% - 1,81%
5,159% - 1,90%
5326% -2,01%
5,506% -2,10%
5,700% - 2,16%
5910% - 2,25%
6,135% - 2,36%
6,378% - 2,49%
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Anni
2010-12

4,419%
4,538%
4,664%
4,798%
4,940%
5,093%
5,257%
5,432%
5,620%

Anni
2019-20

4,200%
4,304%
4,414%
4,532%
4,657%
4,790%
4,932%
5,083%
5,245%
5,419%
5,604%
5,804%
6,021%
6,257%
6,513%

VAR
2009-10

-6,38%
-6,63%
-6,83%
- 707%
- 7,39%
- 7,64%
- 7,87%
- 8,10%
-8,41%

VAR
2018-19

-1,08%
-1,15%
-1,21%
-1,36%
- 1,24%
-1,36%
-1,40%
- 1,47%
-1,52%
-1,58%
-1,68%
-1,79%
- 1,86%
-1,90%

Anni
2013-15

4,304%
4,416%
4,535%
4,661%
4,796%
4,940%
5,094%
5,259%
5,435%
5,624%
5,826%
6,046%
6,283%
6,541%

Anni
2021-22

4,186%
4,289%
4,399%
4,515%
4,639%
4,770%
4,910%
5,060%
5,220%
5,391%
5,575%
5772%
5,985%
6,215%
6,466%

VAR
201213

- 2,60%
- 2,69%
-2,77%
- 2,86%
-2,91%
- 3,00%
- 3,10%
-3,18%
- 3,29%

VAR
2020-21

-0,33%
- 0,35%
-0,34%
-0,38%
- 0,39%
-0,42%
-0,45%
- 0,45%
- 0,48%
- 0,52%
-0,52%
- 0,55%
- 0,60%
-0,67%
-0,72%
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